

**ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN ĐỨC THỌ**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: /KH-UBND

Đức Thọ, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện xây dựng huyện Đức Thọ đạt chuẩn huyện Nông thôn mới nâng cao năm 2024

Thực hiện Quyết định số 37/QĐ-UBND, ngày 09/12/2022 của UBND tỉnh về việc ban hành Bộ tiêu chí huyện nông thôn mới nâng cao trên địa bàn Hà Tĩnh giai đoạn 2022 – 2025 . UBND huyện xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình xây dựng Nông thôn mới năm 2024 với các nội dung chính như sau:

I. Mục đích, yêu cầu và chỉ tiêu cụ thể:

1. Mục đích:

- Cụ thể Đề án “Xây dựng huyện Đức Thọ đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, giai đoạn 2021 - 2025” tại Quyết định số 14217/QĐ-UBND ngày 23/12/2021 của UBND huyện; Kế hoạch số 711/KH-UBND ngày 04/04/2023 thực hiện Đề án “Xây dựng huyện Đức Thọ đạt chuẩn Nông thôn mới nâng cao, giai đoạn 2021 – 2025” để làm cơ sở cho các đơn vị, địa phương triển khai Chương trình xây dựng Nông thôn mới trong năm 2024 sát với tình hình thực tế, bảo đảm thực hiện hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ của Chương trình.

- Triển khai đồng bộ các giải pháp, huy động các nguồn lực xã hội thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu, tiêu chí huyện Nông thôn mới nâng cao trình các cấp có thẩm quyền thẩm định, công nhận huyện Đức Thọ đạt chuẩn huyện nông thôn mới nâng cao năm 2024.

2. Yêu cầu:

- Việc triển khai các nội dung đảm bảo đúng mục tiêu, tiến độ để hoàn thành các chỉ tiêu, tiêu chí huyện NTM nâng cao trong năm 2024.

- Huy động cả hệ thống chính trị từ huyện đến cơ sở và toàn thể người dân hưởng ứng, tích cực tham gia thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh rộng khắp trên địa bàn toàn huyện, duy trì thực hiện thường xuyên, liên tục, triển khai từng phần việc, nội dung, tiêu chí cụ thể, góp phần hoàn thành kế hoạch đề ra.

- Phát huy được vai trò, trách nhiệm, thế mạnh của từng cơ quan, đơn vị, đoàn thể, tổ chức chính trị xã hội, địa phương để triển khai các nội dung phù hợp, gắn với chức năng, nhiệm vụ chuyên môn, nâng cao hiệu quả, phát huy tốt các lợi thế, thế mạnh sẵn có nhằm đẩy nhanh tiến độ và hiệu quả thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh năm 2024.

3. Chỉ tiêu:

- Duy trì bền vững 9 tiêu chí huyện Nông thôn mới và hoàn thành 9 tiêu chí huyện NTM nâng cao trình tỉnh, Chính Phủ thẩm định, xét công nhận huyện Đức Thọ đạt chuẩn huyện NTM nâng cao năm 2024.

- Xây dựng thêm ít nhất 2-3 xã đạt chuẩn NTM nâng cao; 1-2 xã đạt chuẩn NTM kiểu mẫu; các xã còn lại duy trì bền vững các tiêu chí. Xây dựng thêm 8 thôn đạt chuẩn khu dân cư NTM kiểu mẫu; 3 sản phẩm đạt chuẩn Ocop; thị trấn đạt chuẩn Đô thị văn minh.

- Xây dựng 25 km đường giao thông (20 km GTNT, 5 km GTND), 10 kênh mương cứng (trong đó 3,5km từ nguồn hỗ trợ xi măng); Xây dựng cơ sở vật chất để công nhận mới 1 trường đạt chuẩn quốc gia; 2 trường kiểm tra lại đạt chuẩn mức độ 1; 2 trường kiểm tra lại đạt chuẩn mức độ 2.

- Thành lập mới 20 Doanh nghiệp; tỷ lệ HTX hoạt động có hiệu quả đạt 65%; xây dựng 66 mô hình kinh tế (39 mô hình lĩnh vực NN, 27 mô hình lĩnh vực TTCN).

- Thu nhập bình quân đầu người đạt 60,2 triệu đồng.

- Tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 78,5%; tỷ lệ hộ nghèo hàng năm giảm 0,4-0,5%; tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế 97%; giảm tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng thể chiều cao/tuổi dưới 10,5%; công nhận 30.379 gia đình văn hóa, 155 làng văn hóa.

- Tỷ lệ hộ dùng nước hợp vệ sinh đạt 100% (trong đó tỷ lệ nước sạch 86%).

- Hoàn thành 100% chỉ tiêu giao quân; 100% đơn vị đạt tiêu chuẩn cơ sở vững mạnh toàn diện; 100% xã, thị trấn ổn định an ninh - chính trị.

II. Nội dung thực hiện

1. Đối với cấp xã, thị trấn:

1.1 Đối với các xã:

Căn cứ QĐ 36,38, 39 của UBND tỉnh về việc Ban hành Bộ tiêu chí xã NTM, NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu và khu dân cư NTM kiểu mẫu giai đoạn 2022-2025 rà soát, đánh giá kết quả; xây dựng khung kế hoạch để hoàn thành, duy trì bền vững và nâng cao mức độ đạt chuẩn các tiêu chí. Phát triển sản xuất, kinh tế vườn; hình thành và xây dựng các sản phẩm đạt chuẩn Ocop; tạo cảnh quan môi trường xanh sạch đẹp... Xã Tùng Ảnh tiếp tục đẩy nhanh tiến độ thực hiện các nội dung, tiêu chí theo phương án, dự toán, khung kế hoạch đã phê duyệt để đạt chuẩn xã Nông thôn mới thông minh (Cần xây dựng hệ thống truyền thanh thông minh trên địa bàn toàn xã với 5 cụm loa vô tuyến, hệ thống phát thanh vô tuyến và tích hợp phần mềm phát thanh; mua sắm 01 bộ loa kéo phục vụ công tác tuyên truyền di động; Xây dựng 01 mô hình kinh tế số lĩnh vực thương mại dịch vụ, sử dụng công nghệ số và dữ liệu số trong kinh doanh; Bổ sung nâng cấp hệ thống điện chiếu sáng từ công làng Đông Thái đến bệnh viện cũ gắn với hệ thống điều khiển thông minh).

- Để đạt chuẩn xã NTM nâng cao, kiểu mẫu theo bộ tiêu chí giai đoạn mới; các xã đã đạt chuẩn trước năm 2022 cần tập trung một số nội dung sau:

+ **Xã Tân Hương (đạt chuẩn NTM nâng cao năm 2020):** **Giao thông** (rà soát, bổ sung gờ giảm tốc, hệ thống biển báo, biển chỉ dẫn); **Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn** (Xây dựng mô hình sản xuất lạc theo hướng Vietgap quy mô 5 ha để cấp mã vùng, truy xuất nguồn gốc); **Môi trường** (Tiếp tục vận động nhân dân thực hiện đảm bảo công tác phân loại và xử lý rác tại hộ); **Chất lượng môi trường sống** (Tỷ lệ hộ sử dụng nước sạch từ công trình cấp nước tập trung tối thiểu 55%, trên địa bàn xã chưa có các hộ dân sử dụng nước sạch từ công trình cấp nước tập trung); **Khu dân cư mẫu** (duy trì và nâng cấp 4/4 khu dân cư mẫu đã đạt chuẩn theo QĐ 39 của UBND tỉnh).

+ **Xã Bùi La Nhân (đạt chuẩn NTM nâng cao năm 2020): Quy hoạch** (lập quy hoạch chi tiết xây dựng khu trung tâm xã); **Giao thông** (rà soát, bổ sung gờ giảm tốc, hệ thống biển báo, biển chỉ dẫn); **Môi trường** (Tiếp tục vận động các hộ dân lắp đặt mô hình xử lý nước thải sinh hoạt; thực hiện đảm bảo công tác phân loại và xử lý rác tại hộ); **Khu dân cư mẫu** (duy trì và nâng cấp 9/9 khu dân cư mẫu đã đạt chuẩn theo QĐ 39 của UBND tỉnh).

+ **Xã Tùng Ảnh (đạt chuẩn NTM nâng cao năm 2019, đạt chuẩn NTM kiểu mẫu năm 2020): Quy hoạch** (lập quy hoạch chi tiết xây dựng khu trung tâm xã); **Giao thông** (rà soát, bổ sung gờ giảm tốc, hệ thống biển báo, biển chỉ dẫn); **Môi trường** (Tiếp tục vận động các hộ dân lắp đặt mô hình xử lý nước thải sinh hoạt; thực hiện đảm bảo công tác phân loại và xử lý rác tại hộ; rà soát, lắp đặt bổ sung bể đựng, thu gom vỏ bao bì thuốc bảo vệ thực vật tại các cánh đồng); **Khu dân cư mẫu** (duy trì và nâng cấp 12/12 khu dân cư mẫu đã đạt chuẩn theo QĐ 39 của UBND tỉnh). Xây dựng 2 thôn (Đông Thái, Châu Nội) đạt chuẩn thôn thông minh; xã lựa chọn **Giáo dục** lĩnh vực nổi trội trong xây dựng xã NTM kiểu mẫu (cần vận động tối thiểu 35% trẻ có độ tuổi từ 18-36 tháng tuổi đi học, xây dựng trường tiểu học đạt tiêu chuẩn trường học hạnh phúc).

- Đối với 4 xã (Đức Lạng, Tân Dân, Hòa Lạc, Liên Minh): Tiếp tục hoàn thiện các nội dung bổ cứu, góp ý của các sở, ngành sau khi về thẩm định, đánh giá; kiểm tra, rà soát để nâng cao các tiêu chí theo hướng bền vững; chỉnh trang khu trung tâm thôn, tua tuyến tham quan; chăm sóc, cắt tỉa, trồng bổ sung hệ thống hàng rào xanh; vận động nhân dân chỉnh trang, sắp xếp nhà cửa, vườn hộ, công trình chăn nuôi gọn gàng ngăn nắp để trình tỉnh công nhận xã đạt chuẩn NTM nâng cao trong năm 2024.

+ Xã Đức Lạng, Hòa Lạc: Trưởng các phòng, ngành, UBND xã chủ động khâu nối với các sở ngành phụ trách (liên quan đến chỉ tiêu nước sạch) kiểm tra, rà soát nhằm đẩy nhanh tiến độ xây dựng Nhà máy nước sạch tại xã Đức Đồng để nhân dân 2 xã và các vùng phụ cận sớm được sử dụng nước sạch (Theo NQ số 94 của HĐND tỉnh và QĐ số 2397 của UBND tỉnh).

+ Xã Tân Dân: Chủ động làm việc với Công ty CP nước sạch Hà Tĩnh, chi nhánh Đức Thọ, tiếp tục đầu nối hệ thống đường ống cấp nước đến tận hộ dân, nhằm tăng tỷ lệ số hộ được sử dụng nước sạch từ công trình cấp nước tập trung đạt tối thiểu 55%. Tập trung chỉ đạo, hướng dẫn, giúp đỡ các khu dân cư chưa đạt chuẩn hoàn thiện các nội dung bổ cứu của đoàn tỉnh yêu cầu, tiếp tục xây dựng và nâng chuẩn các tiêu chí tại các khu dân cư đã được đánh giá đạt chuẩn (cần xây dựng thêm ít nhất 3 khu dân cư đạt chuẩn theo QĐ số 39). Xây nhà đa năng tại trường tiểu học Đức Lập và THCS Đậu Quang Lĩnh.

+ Xã Liên Minh: Chủ động làm việc với Công ty CP nước sạch Hà Tĩnh, chi nhánh Đức Thọ và các đơn vị có liên quan để có giải pháp cụ thể kéo đường ống cấp nước sạch qua Sông La, phối hợp với đơn vị tư vấn dự án đẩy nhanh tiến độ khảo sát và tính toán phương án khả thi nhất để nhân dân sớm được dùng nước sạch từ công trình cấp nước tập trung.

- **Đối với nhóm xã phấn đấu đạt chuẩn NTM nâng cao, kiểu mẫu:** Căn cứ vào các Bộ tiêu chí giai đoạn 2022 - 2025, các văn bản hướng dẫn của các Sở, ngành rà soát, đánh giá kết quả thực hiện các tiêu chí; xây dựng khung kế hoạch, xác định lộ trình thời gian, nguồn vốn triển khai thực hiện; phân công nhiệm vụ cụ thể từng thành viên

Ban Chỉ đạo phấn đấu trong năm 2024 đạt chuẩn xã NTM nâng cao, kiểu mẫu. Đặc biệt là các tiêu chí khó, cụ thể tại các xã như sau:

+ Xã **Bùi La Nhân**: **Thu nhập** (Phấn đấu thu nhập năm 2024 đạt 60,5 triệu đồng/người/năm, năm 2023 xã đạt 56,15 triệu đồng); **Mô hình thôn thông minh** (xây dựng thôn Hạ Tứ đạt chuẩn thôn thông minh); **Khu dân cư NTM kiểu mẫu** (duy trì bền vững và nâng cấp 9/9 khu dân cư mẫu đã đạt chuẩn theo QĐ 39 của UBND tỉnh). **Lĩnh vực nổi trội** (Tiêu chí **Giáo dục**: Chỉ đạo trường Mầm non Bùi Xá hoàn thành các tiêu chí trường học hạnh phúc, cần có giải pháp để huy động trẻ mầm non từ 18 - 36 tháng tuổi đến lớp đạt trên 35%. Tiêu chí **An ninh trật tự**: Kiểm tra, rà soát để lắp đặt thêm một số camera an ninh tại các tuyến trục thôn, ngõ xóm, tiếp tục tổ chức tốt phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc, phấn đấu công an xã và công an viên đạt danh hiệu tiên tiến trở lên, xây dựng 01 mô hình điển hình về ANTT, tổ chức các lớp tập huấn cho công dân nắm vững các kiến thức cơ bản về PCCC - CNCH. Tiêu chí **Sản xuất**: Xây dựng vùng sản xuất hàng hóa tập trung quy mô 50ha tại vùng HTX Đức La).

+ Xã **Quang Vĩnh**: **Thu nhập** (Phấn đấu thu nhập năm 2024 đạt 60,5 triệu đồng/người/năm, năm 2023 xã đạt 51,08 triệu đồng); **Mô hình thôn thông minh** (xây dựng thôn Vĩnh Phúc đạt chuẩn mô hình thôn thông minh); **Khu dân cư NTM kiểu mẫu** (duy trì bền vững và nâng cấp 8/8 khu dân cư mẫu đã đạt chuẩn theo QĐ 39 của UBND tỉnh). **Lĩnh vực nổi trội** (Lựa chọn, xác định xây dựng ít nhất một lĩnh vực nổi trội mang giá trị đặc trưng của địa phương đạt chuẩn).

+ Xã **Đức Đồng**: **Quy hoạch** (Đôn đốc, chỉ đạo đơn vị tư vấn hoàn thiện điều chỉnh quy hoạch chung xây dựng xã giai đoạn năm 2023 - 2025 và tầm nhìn đến năm 2030 trình UBND huyện phê duyệt và công khai quy hoạch đúng quy định); **Giao thông** (Tuy đã đạt tỷ lệ % theo quy định nhưng cần phải nâng cấp mở rộng mặt đường tuyến đường TT 5 với chiều dài 350 để đạt nền đường rộng $\geq 6m$, mặt đường $\geq 3,5m$; tuyến đường LT 14 chiều dài 790 m để đạt bền vững tiêu chí; cần phải duy tu, bảo trì các đoạn đường bị xuống cấp); **Giáo dục** (Trường THCS Đồng Lạng xây dựng 6 phòng học bộ môn, công trường, hàng rào để Quý IV năm 2024 kiểm tra công nhận lại đạt chuẩn quốc gia; trường tiểu học xây dựng nhà đa năng và các hạng mục khác để đạt chuẩn quốc gia mức độ 2); **Văn hóa** (Chỉnh trang, vệ sinh khuôn viên nhà văn hóa, trú sở xã. Bổ sung và nâng cấp các trang thiết chế tại nhà văn hóa và phòng truyền thống - thư viện. Tổ chức đầy đủ các giải văn hóa, thể thao theo quy định); **Thu nhập** (Phấn đấu thu nhập năm 2024 đạt 55 triệu đồng/người/năm, năm 2023 xã đạt 50,02 triệu đồng); **Tổ chức sản xuất** (Xây dựng mô hình sản xuất lạc theo hướng Vietgap với quy mô 10ha để cấp mã vùng, hoàn thiện hồ sơ truy xuất nguồn gốc); **Môi trường** (Tiếp tục vận động các hộ dân lắp đặt mô hình xử lý nước thải sinh hoạt; thu gom, phân loại và xử lý rác thải tại hộ đảm bảo, duy trì công tác vệ sinh môi trường đường làng ngõ xóm; vận động người dân phá bỏ công trình vệ sinh 2 ngăn sang xây dựng tự hoại); **Chất lượng môi trường sống** (Tỷ lệ hộ sử dụng nước sạch từ công trình cấp nước tập trung đạt tỷ lệ tối thiểu 55%); **Khu dân cư NTM kiểu mẫu** (duy trì bền vững và nâng cấp 7/9 khu dân cư mẫu đã đạt chuẩn theo QĐ 39 của UBND tỉnh; 2 thôn còn lại phải đạt tối thiểu 70%).

+ *Xã An Dũng: **Giao thông*** (Cần hoàn thiện tối thiểu 2,5km ngõ xóm đảm bảo 5m; cứng hóa 0,76km trục thôn hiện đang đường đất, 0,46km nội đồng; rà soát, bổ sung gờ giảm tốc). ***Trường học*** (Xây dựng trường tiểu học Đức An, mầm non Đức Dũng, THCS Lê Ninh đạt chuẩn mức độ 1 và có ít nhất 1 trường đạt chuẩn mức độ 2). ***Thu nhập*** (Phần đầu thu nhập năm 2024 đạt 55 triệu đồng/người/năm, năm 2023 xã đạt 48,65triệu đồng); ***Môi trường*** (Tiếp tục vận động các hộ dân lắp đặt mô hình xử lý nước thải sinh hoạt để đạt tỷ lệ tối thiểu 40%; thu gom, phân loại và xử lý rác thải tại hộ đảm bảo, duy trì công tác vệ sinh môi trường đường làng ngõ xóm; vận động người dân phá bỏ công trình vệ sinh 2 ngăn sang xây dựng tự hoại, cần xây dựng tối thiểu 251 nhà vệ sinh tự hoại để đạt tỷ lệ 90%). ***Chất lượng môi trường sống*** (Tỷ lệ hộ sử dụng nước sạch từ công trình cấp nước tập trung đạt tỷ lệ tối thiểu 55%); ***Khu dân cư NTM kiểu mẫu*** (duy trì bền vững và nâng cấp 10/13 khu dân cư mẫu đã đạt chuẩn theo QĐ 39 của UBND tỉnh; 3 thôn còn lại phải đạt tối thiểu 70%).

+ *Xã Tùng Châu: **Giao thông*** (Cần hoàn thiện tối thiểu 1,8km ngõ xóm đảm bảo nền 5m, 0,53km nội đồng, 0,422km rãnh thoát nước; lắp gờ giảm tốc). ***Trường học*** (Cần xây dựng trường Tiểu học Tùng Châu để đạt chuẩn mức độ 2); ***Thu nhập*** (Phần đầu thu nhập năm 2024 đạt 55 triệu đồng/người/năm, năm 2023 xã đạt 51,02 triệu đồng); ***Tổ chức sản xuất*** (Xây dựng mô hình sản xuất lúa theo hướng Vietgap với quy mô 11,2ha để cấp mã vùng, hoàn thiện hồ sơ truy xuất nguồn gốc); ***Môi trường*** (Tiếp tục vận động các hộ dân xây dựng hồ xử lý nước thải, cần lắp đặt 208 mô hình để đạt tỷ lệ tối thiểu 40%; thu gom, phân loại và xử lý rác thải tại hộ đảm bảo, duy trì công tác vệ sinh môi trường đường làng ngõ xóm; phá bỏ công trình vệ sinh 2 ngăn sang xây dựng tự hoại để đạt tỷ lệ tối thiểu 90%). ***Chất lượng môi trường sống*** (Tỷ lệ hộ sử dụng nước sạch từ công trình cấp nước tập trung đạt tỷ lệ tối thiểu 55%); ***Khu dân cư NTM kiểu mẫu*** (duy trì bền vững và nâng cấp 4/7 khu dân cư mẫu đã đạt chuẩn theo QĐ 39 của UBND tỉnh; năm 2024 xây dựng thêm ít nhất 1 khu dân cư mẫu đạt chuẩn, các thôn còn lại phải đạt tối thiểu 70%).

1.2 Đối với Thị trấn:

Căn cứ Bộ tiêu chí tại Quyết định số 04/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ; biên bản đánh giá của Đoàn huyện, xây dựng khung kế hoạch thực hiện các chỉ tiêu, tiêu chí và triển khai thực hiện hoàn thành các tiêu chí để trình UBND huyện thẩm định, công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh trong quý 2/2024.

2. Đối với cấp huyện:

Củng cố, hoàn thiện, nâng cấp các chỉ tiêu, tiêu chí đảm bảo đáp ứng theo quy định của Bộ tiêu chí huyện đạt chuẩn NTM và hoàn thành 9 tiêu chí huyện NTM nâng cao trình tỉnh, Chính phủ thẩm định, xét công nhận huyện Đức Thọ đạt chuẩn huyện Nông thôn mới nâng cao năm 2024:

- Hoàn thành điều chỉnh quy hoạch vùng huyện giai đoạn 2024-2035, tầm nhìn đến 2050; Thực hiện lập quy hoạch chi tiết khu chức năng dịch vụ hỗ trợ sản xuất.

- Kêu gọi, xã hội hóa xây dựng bến xe đạt chuẩn cấp III tại vị trí quy hoạch mới. Nâng cao chất lượng hạ tầng giao thông các tuyến đường huyện, liên xã, đảm bảo an toàn, sáng - xanh - sạch - đẹp, đảm bảo sự kết nối liên thông giữa vùng sản xuất - thị trường, khu vực nông thôn với trung tâm kinh tế - đô thị trên địa bàn

huyện (đẩy nhanh tiến độ hoàn thành 2 tuyến đường huyện ĐH 46, ĐH 56 trong quý I/2024; nâng cấp mở rộng đường ĐH 48 đoạn qua thôn Vĩnh Phúc xã Quang Vĩnh). Thay thế, bổ sung biển báo, biển chỉ dẫn theo (QCVN 41:2019) trên các tuyến đường huyện lộ; trồng bổ sung cây xanh bị chết trên các tuyến đường trục huyện, xã. Tiếp tục kiểm tra, ra soát các tuyến đường để tổ chức duy tu, bảo dưỡng đảm bảo đạt chuẩn theo quy định. Xây dựng Đập Am - xã Đức Đồng công trình thủy lợi áp dụng khoa học công nghệ trong quản lý, khai thác (*lắp đặt một thiết bị theo dõi, giám sát, thu thập dữ liệu hoặc điều khiển từ xa; xây dựng phần mềm cơ sở dữ liệu*). Tu sửa nhà thi đấu (sơn sàn nhà, nâng cấp sân, thay mái, cửa, nhà vệ sinh...); lắp đặt thêm các dụng cụ TDTT ngoài trời, nâng cấp phía trong nhà văn hóa huyện; tổ chức có hiệu quả các hoạt động văn hóa, văn nghệ, TDTT.

- Đề duy trì bền vững 3 trường THPT đạt chuẩn mức độ 1 và xây dựng trường THPT Minh khai đạt chuẩn mức độ 2 cần thực hiện các nội dung sau: Trường THPT Minh Khai: Đề duy trì đạt chuẩn mức độ 1 (Xây mới nhà học bộ môn 2 tầng; Sửa chữa cải tạo nhà bộ môn 2 tầng, nhà học 3 tầng H1, H2, nhà vệ sinh học sinh; Làm mái che sân trường; mua sắm, bổ sung trang thiết bị chuyên dùng các phòng học bộ môn Lý, Hóa, Sinh, ..); để đạt chuẩn mức độ 2 (xây dựng nhà học đa năng; Sửa chữa cải tạo nhà vệ sinh dành cho giáo viên, sân tập thể dục thể thao). THPT Trần Phú: Sửa chữa, nâng cấp nhà chức năng; mua sắm, bổ sung trang thiết bị chuyên dùng cho các phòng học bộ môn Lý, Hóa, Sinh. Trường THPT Đức Thọ cần nâng cấp sân trường; cải tạo hành lang trước cổng trường; nâng cấp khối nhà chức năng (15 phòng); nâng cấp nhà thực hành; hệ thống thoát nước; mua sắm, bổ sung trang thiết bị chuyên dùng cho các phòng học bộ môn Lý, Hóa, Sinh.

- Đề trung tâm giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên đạt kiểm định chất lượng giáo dục đạt cấp độ 2: Cần nâng cấp, sửa chữa nhà xưởng thực hành; xây mới hội trường, 1 trạm biến áp; Mua sắm trang thiết bị phòng học (Bảng, bàn ghế, máy tính...).

- Xây dựng hệ thống hạ tầng phục vụ sản xuất đồng bộ tại 4 vùng sản xuất tập trung của huyện, đặc biệt là hệ thống giao thông nội đồng, thủy lợi, điện; đáp ứng các yêu cầu để áp dụng cơ giới hóa và ứng dụng công nghệ cao. Quy hoạch vùng sản xuất lúa thương phẩm và áp dụng quy trình sản xuất lúa theo VietGAP, xây dựng mã vùng trồng, hỗ trợ liên kết sản xuất, thu mua chế biến và tiêu thụ gạo trên địa bàn huyện.

- Tập trung đẩy mạnh phát triển sản xuất, nâng cao thu nhập cho người dân, thực hiện từng bước chuyển đổi nền nông nghiệp có ứng dụng công nghệ cao, nông nghiệp sạch, nông nghiệp hữu cơ. Triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết 04 –NQ/HU về tập trung lãnh đạo, chỉ đạo phát triển kinh tế nông nghiệp - nông thôn giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030; Nghị quyết số 09 và Đề án “Tập trung, tích tụ ruộng đất giai đoạn 2023 - 2025, định hướng đến năm 2030” để đưa cơ giới hóa vào sản xuất, triển khai sản xuất theo chuỗi giá trị các loại cây trồng.

- Tập trung rà soát, điều chỉnh, bổ sung các quy hoạch, cơ cấu phát triển sản xuất sản phẩm nông nghiệp hàng hóa chủ lực; phát triển bền vững, gắn với triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án mỗi xã một sản phẩm (OCOP); Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ chất lượng sản phẩm, vệ sinh an toàn thực phẩm đối với các cơ sở OCOP. Soát xét các sản phẩm có tiềm năng, thế mạnh, sản phẩm đặc trưng tại các địa phương để tuyên truyền, khuyến khích, hướng dẫn các tổ chức, cá nhân đăng ký ý tưởng

tham gia Chương trình Mỗi xã một sản phẩm. Duy trì và phát triển các sản phẩm OCOP đã đạt chuẩn (31 sản phẩm); củng cố và nâng cấp một số sản phẩm có tiềm năng, lợi thế của huyện nhà lên đạt chuẩn 4 sao; năm 2024 có thêm ít nhất 3 sản phẩm đạt chuẩn OCOP.

- Nâng cao hiệu quả hoạt động của các hợp tác xã theo luật HTX 2012 và doanh nghiệp, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ vào sản xuất nhằm phát triển các sản phẩm an toàn, tiêu chuẩn để gắn với thị trường đô thị, khu kinh tế trên địa bàn huyện và các vùng lân cận. Đề chợ Hôm thị trấn duy trì bền vững đạt chuẩn chợ hạng 2 cần đầu tư xây dựng, nâng cấp các hạng mục (Sơ đồ ngành hàng; biển hiệu từng khu vực kinh doanh; khu vực bán thực phẩm tươi sống đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm; hệ thống phòng cháy chữa cháy, điện, cấp nước sạch; hệ thống nước thải; hồ thu gom xử lý rác thải hữu cơ; khu vực vệ sinh nam, nữ; trang bị thêm thùng đựng rác có nắp đậy tại các khu vực chợ).

- Tăng cường xúc tiến đầu tư kêu gọi các doanh nghiệp đầu tư vào Đức Thọ, đẩy mạnh phát triển công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, làng nghề truyền thống trên địa bàn huyện. Tăng cường thu hút các dự án đầu tư xây dựng tại cụm công nghiệp huyện, cụm công nghiệp làng nghề mộc truyền thống Thái Yên..., phấn đấu đạt tỷ lệ lấp đầy tối thiểu 50% diện tích các cụm công nghiệp đã hoạt động. Khôi phục, phát triển các làng nghề truyền thống và tổ chức sản xuất theo hướng hình thành doanh nghiệp, hợp tác xã; khuyến khích, tạo điều kiện để du nhập các nghề tiểu thủ công nghiệp phù hợp với khả năng của từng địa phương. Xây dựng hệ thống xử lý chất thải tại cụm công nghiệp xã Trường Sơn;

- Khởi công xây dựng nhà máy nước sạch tại xã Đức Đồng để cung cấp nước cho nhân dân xã Đức Đồng và các vùng lân cận; kêu gọi nguồn lực nâng cấp các nhà máy nước sạch trên địa bàn huyện nhằm đáp ứng nhu cầu sử dụng nước sạch của nhân dân; phấn đấu đến cuối năm 2024 tỷ lệ hộ sử dụng nước sạch trên địa bàn toàn huyện đạt trên 86%. Hợp nhất các hợp tác xã dịch vụ môi trường sau sáp nhập xã; xử lý rác tồn đọng tại bãi rác Phượng Thành; hỗ trợ mua 02 xe chuyên dùng thu gom, vận chuyển rác. Tiếp tục nhân rộng mô hình xây dựng hố ủ phân nhằm phân loại, xử lý rác hữu cơ tại hộ gia đình nhằm nâng cao ý thức phân loại rác trong nhân dân; lắp đặt mô hình xử lý nước thải sinh hoạt hộ gia đình, cụm dân cư. Đẩy nhanh tiến độ xây dựng mô hình xử lý nước mặt (hồ Bàu Quán tại Thôn Đông Thái, xã Tùng Ảnh).

- Nâng cao chất lượng, chiều sâu các Khu dân cư NTM kiểu mẫu, vườn mẫu, từng bước nhân rộng mô hình Khu dân cư NTM kiểu mẫu thông minh; có thêm ít nhất 8 khu dân cư kiểu mẫu đạt chuẩn và duy trì bền vững 125 khu dân cư đã đạt theo QĐ 39 của UBND tỉnh.

- Đẩy mạnh phát triển kinh tế xã hội, nâng cao thu nhập bình quân đầu người đến năm 2024 đạt 60,2 triệu đồng/người; tỷ lệ hộ nghèo hàng năm giảm 0,4-0,5%; tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế đạt 97%; giảm tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng thể chiều cao/tuổi dưới 10,5%; công nhận 30.379 gia đình văn hóa, 155 làng văn hóa.

- Xây dựng các chuyên mục, fanpage, bản đồ du lịch Đức Thọ để tăng cường quảng bá du lịch của huyện thông qua ứng dụng Internet, mạng xã hội. Bảo tồn, khôi phục và phát huy có hiệu quả các giá trị văn hóa vật thể và phi vật thể gắn với các di tích lịch sử trên địa bàn huyện, xây dựng một số điểm, mô hình du lịch trải nghiệm,

điểm nghỉ dưỡng tại các hộ gia đình trong Khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu, các trang trại cây ăn quả,... xây dựng chuỗi sản phẩm du lịch Văn hóa lịch sử - tâm linh kết hợp du lịch sinh thái trải nghiệm, đưa Đức Thọ trở thành điểm đến hấp dẫn trên bản đồ du lịch của Hà Tĩnh, vùng Bắc Trung Bộ và của cả nước.

- Tập trung cải cách thủ tục hành chính, triển khai hiệu quả cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính. Thực hiện tốt kiểm soát thủ tục hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin trực tuyến mức độ 3, nâng cao chất lượng hoạt động Trung tâm Hành chính công, bộ phận một cửa, một cửa liên thông. Nâng cao tính chuyên nghiệp, tinh thần, thái độ phục vụ của cán bộ, công chức với người dân, doanh nghiệp. Áp dụng hệ thống quản lý chất lượng ISO 9001:2015 tại huyện và các xã, thị trấn. Thực hiện dịch vụ công toàn trình đạt trên 80% và dịch vụ công một phần đạt 100%.

- Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, tăng cường kiểm tra, luyện tập các phương án, kế hoạch đảm bảo tuyệt đối an toàn các sự kiện chính trị, văn hóa quan trọng của đất nước và địa phương. Chủ động nắm, dự báo tình hình liên quan đến an ninh, trật tự; phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn thể Nhân dân tham gia công tác phòng ngừa, đấu tranh, phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội.

III. Về tiến độ thực hiện

(Có Khung kế hoạch thực hiện kèm theo)

VI. Tổ chức thực hiện

1. Các phòng, ban, đơn vị cấp huyện

1.1. Đối với chỉ tiêu, tiêu chí tại các xã đạt chuẩn, nâng cao, kiểu mẫu: Các phòng, ngành chuyên môn chủ động khâu nối với các xã tổ chức kiểm tra, rà soát, đánh giá, tư vấn, hướng dẫn giúp đỡ các xã hoàn thành hồ sơ, bổ sung kịp thời các nội dung để đạt chuẩn, duy trì, nâng cao các chỉ tiêu, tiêu chí thuộc lĩnh vực phụ trách theo yêu cầu của các Bộ tiêu chí quy định.

1.2. Đối với tiêu chí cấp huyện:

Yêu cầu về hồ sơ tiêu chí: Giao Trưởng các phòng, ngành phụ trách các chỉ tiêu, tiêu chí xây dựng hồ sơ hoàn thành trong quý II/2024. Báo cáo kết quả thực hiện các chỉ tiêu, tiêu chí trình Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND huyện trong giữa quý III/2024 để Thường trực Ban Chỉ đạo (Văn phòng điều phối xây dựng NTM huyện) xây dựng, hoàn thiện hồ sơ trình Tỉnh, Chính phủ về kiểm tra, thẩm định công nhận huyện Đức Thọ đạt chuẩn NTM nâng cao năm 2024.

1.2.1. Văn phòng Điều phối xây dựng nông thôn mới huyện

- Tham mưu cho Ban Chỉ đạo chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới huyện và Ủy ban nhân dân huyện các nội dung liên quan đến nhiệm vụ chỉ đạo thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới trên địa bàn.

- Xây dựng hồ sơ đề nghị tỉnh, Trung ương thẩm định, xét công nhận huyện Đức Thọ đạt chuẩn huyện NTM nâng cao năm 2024. Chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn Ủy ban nhân dân các xã thực hiện các chỉ tiêu, tiêu chí thuộc lĩnh vực phụ trách; chủ động, khâu nối các sở, ngành trong việc kiểm tra, thẩm định thực hiện tiêu chí liên quan.

- Phối hợp các phòng, ban liên quan hướng dẫn xây dựng và thẩm định Khung kế hoạch thực hiện các tiêu chí nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn

mới kiểu mẫu năm 2024; hướng dẫn, kiểm tra, giám sát tổ chức thực hiện theo kế hoạch đề ra.

- Tham mưu BCD các nội dung kiểm tra, soát xét, làm việc với các xã và tổ chức hợp, giao ban, sơ kết, tổng kết việc thực hiện Chương trình.

- Định kỳ, đột xuất hàng tháng tổ chức tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới gửi BCD, UBND tỉnh, các sở, ngành cấp tỉnh, Văn phòng điều phối xây dựng NTM tỉnh theo quy định và gửi các đồng chí Thường trực Ban Chỉ đạo huyện; Lãnh đạo UBND huyện để chỉ đạo.

1.2.2. Phòng Tài chính - Kế hoạch:

- Tiêu chí được giao phụ trách (*Số 6: Kinh tế, chỉ tiêu 6.1 tiêu chí trong bộ tiêu chí huyện NTM, huyện NTM nâng cao*). Chỉ tiêu yêu cầu: Có cụm công nghiệp được đầu tư kết cấu hạ tầng và được lấp đầy từ 50% trở lên, yêu cầu phòng tham mưu UBND huyện các giải pháp hiệu quả để thực hiện hoàn thành tiêu chí theo quy định; chịu trách nhiệm chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, đánh giá và thẩm định nội dung chỉ tiêu nêu trên.

- Phân bổ nguồn vốn Tỉnh được cấp năm 2024 cho các xã theo quy định để tổ chức thực hiện; chủ trì, tham mưu khâu nối các sở Tài chính, Kế hoạch & Đầu tư và các sở, ngành liên quan để vận dụng, lồng ghép các Chương trình dự án có mục tiêu, các Chương trình, dự án đầu tư công trung hạn và các nguồn vốn hợp pháp khác để triển khai theo đúng kế hoạch. Đồng thời hướng dẫn các xã huy động, phân khai, giải ngân nguồn vốn được cấp, sử dụng đúng mục đích, hiệu quả.

- Tham mưu HĐND - UBND huyện bố trí ngân sách để hỗ trợ, đầu tư xây dựng các công trình thuộc các tiêu chí cấp huyện theo trình tự ưu tiên, đặc biệt các tiêu chí cần nhiều kinh phí để hoàn thành, như: Cơ sở vật chất dạy học của 3 trường THPT và Trung tâm GDNN – GDTX.

- Theo dõi, quản lý tình hình nợ xây dựng cơ bản trên địa bàn, tuyệt đối không để xảy ra nợ đọng, không có khả năng thanh toán.

- Tổng hợp, báo cáo tình hình thực hiện việc quản lý, giải ngân nguồn vốn thực hiện Chương trình NTM và các nguồn vốn khác phục vụ xây dựng NTM theo định kỳ (tháng, quý, năm) và đột xuất cho lãnh đạo UBND, BCD NTM huyện và sở Tài chính theo quy định.

1.2.3. Phòng Kinh tế - Hạ tầng:

- Căn cứ vào các tiêu chí được giao (*Huyện NTM tiêu chí: Số 1 Quy hoạch; số 2 Giao thông; số 4 Điện; số 6 Kinh tế, chỉ tiêu 6.1, 6.2. Huyện NTM nâng cao tiêu chí: Số 1 Quy hoạch; số 2 Giao thông; số 4 Điện; số 6 Kinh tế, chỉ tiêu 6.1, 6.3*), yêu cầu phòng tập trung rà soát lại các nội dung, khối lượng công việc theo chỉ tiêu, tiêu chí yêu cầu; xây dựng hồ sơ các tiêu chí. Chủ động, khâu nối các sở, ngành trong việc kiểm tra, thẩm định thực hiện các tiêu chí.

- Chủ động khâu nối với sở Xây dựng, sở Kế hoạch và Đầu tư, đơn vị tư vấn (Viện Quy hoạch kiến trúc Hà Tĩnh) đẩy nhanh tiến độ hoàn thiện quy hoạch vùng huyện giai đoạn 2024-2035, tầm nhìn đến 2050 trình tỉnh phê duyệt trong quý 1/2024.

- Thực hiện lập quy hoạch khu chức năng hỗ trợ sản xuất; rà soát lại hệ thống đường giao thông đảm bảo kết nối liên xã, liên vùng, hệ thống biển báo, biển chỉ dẫn, gờ giảm tốc, lan can phòng hộ...trên tất cả các tuyến đường huyện; đôn đốc nhà thầu

đẩy nhanh tiến độ hoàn thành các tuyến đường huyện đang thi công (tuyến ĐH 46, ĐH 56). Tiếp tục kiểm tra, rà soát các tuyến đường huyện để tổ chức duy tu, bảo dưỡng đảm bảo đạt chuẩn theo quy định. Tham mưu UBND huyện các giải pháp để kêu gọi nguồn lực đầu tư xây dựng bến xe loại III ở vị trí quy hoạch mới; giải pháp cụ thể để lấp đầy trên 50% các cụm công nghiệp huyện...

- Phối hợp với phòng Tài chính - KH và các phòng liên quan tham mưu lồng ghép bố trí các chương trình, dự án giao thông trên địa bàn và Hướng dẫn các địa phương thực hiện các cơ chế, chính sách (*kể cả nguồn kinh phí duy tu bảo dưỡng hàng năm*) liên quan đến giao thông, đáp ứng yêu cầu bộ tiêu chí nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu.

- Xây dựng kế hoạch phát triển Thương mại - Dịch vụ, các cụm Công nghiệp, Tiểu thủ công nghiệp, TM&DV, Du lịch và tham mưu cơ chế chính sách khuyến khích hỗ trợ phát triển; Chương trình phát triển sản phẩm OCOP...

1.2.4. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:

- Các tiêu chí được giao phụ trách (**Huyện NTM tiêu chí:** Số 3 Thủy lợi và phòng chống thiên tai; Số 6 Kinh tế, chỉ tiêu 6.3, 6.4; Số 7 Môi trường, chỉ tiêu 7.3, 7.6; số 8 Chất lượng môi trường sống, chỉ tiêu 8.1, 8.2, 8.5. **Huyện NTM nâng cao tiêu chí:** Số 3 Thủy lợi và phòng chống thiên tai; Số 6 Kinh tế, chỉ tiêu 6.1, 6.2, 6.4; Số 7 Môi trường, chỉ tiêu 7.3, 7.6; số 8 Chất lượng môi trường sống, chỉ tiêu 8.1 - 8.3, 8.6 - 8.8), yêu cầu phòng tập trung rà soát lại các nội dung, khối lượng công việc theo chỉ tiêu, tiêu chí yêu cầu; xây dựng hồ sơ các tiêu chí. Chủ động, khâu nối các sở, ngành trong việc kiểm tra, thẩm định thực hiện các tiêu chí.

- Sau khi đã xác định rõ vùng nguyên liệu tập trung của huyện, phối hợp với các chi cục Sở Nông nghiệp - PTNT xây dựng hồ sơ đề cấp mã vùng và có ứng dụng quy trình kỹ thuật tiên tiến.

- Xác định địa điểm, lập hồ sơ xây dựng mô hình tái chế chất thải hữu cơ, phụ phẩm nông nghiệp có công suất hoạt động là mô hình có quy mô tiếp nhận và xử lý từ 5 tấn chất thải trở lên/ngày hoặc quy mô liên kết từ tối thiểu 100 hộ sản xuất.

- Phối hợp với Chi cục Thủy lợi tỉnh để được hướng dẫn cụ thể trong việc xây dựng Đập Am - xã Đức Đồng có tích hợp hệ thống cơ sở dữ liệu theo chuyên đổi số.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án phát triển kinh tế nông nghiệp theo Nghị quyết 04, chỉ đạo phát triển sản xuất gắn với tái cơ cấu ngành nông nghiệp; tích tụ ruộng đất theo Nghị quyết 09; củng cố nâng cao hiệu quả hoạt động các loại hình tổ chức sản xuất (THT, HTX thuộc lĩnh vực nông nghiệp,...); chuyển giao ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất, triển khai thực hiện ứng dụng chuyển đổi số trong lĩnh vực nông nghiệp, tìm nhân tố tham gia xây dựng sản phẩm OCOP; phối hợp với phòng Tài chính - KH cân đối hỗ trợ kinh phí năm 2024 để các địa phương duy tu, bảo dưỡng các công trình kênh mương, hồ đập,... đảm bảo công tác tưới tiêu phục vụ sản xuất, đời sống và phòng chống thiên tai.

- Tập trung hướng dẫn, chỉ đạo các xã xây dựng Đề án phát triển kinh tế nông nghiệp, nông thôn giai đoạn 2021-2025, định hướng đến 2030, áp dụng vào thực tiễn sản xuất để nâng cao hiệu quả kinh tế, giá trị sản xuất trên đơn vị diện tích.

- Chủ động khâu nối với các sở, ngành phụ trách để sớm khởi công xây dựng nhà máy cấp nước sạch tập trung tại xã Đức Đồng.

1.2.5. Phòng Giáo dục và Đào tạo:

- Tiêu chí được giao phụ trách (**Huyện NTM tiêu chí: số 5 Y tế - Văn hóa - Giáo dục, chỉ tiêu 5.3, 5.4. Huyện NTM nâng cao tiêu chí: số 5 Y tế - Văn hóa - Giáo dục, chỉ tiêu 5.5, 5.6**), yêu cầu phòng tập trung rà soát lại các nội dung, khối lượng công việc theo chỉ tiêu, tiêu chí yêu cầu; xây dựng hồ sơ các tiêu chí. Chủ động, khâu nối các sở, ngành trong việc kiểm tra, thẩm định thực hiện các tiêu chí.

- Tham mưu UBND huyện kiểm tra, rà soát lại các khối lượng công việc, các hạng mục công trình cơ sở vật chất trường học cần nâng cấp, đầu tư xây dựng mới và hồ sơ để đảm bảo theo yêu cầu của tiêu chí quy định (các hạng mục công trình tại các trường THPT để duy trì đạt chuẩn mức độ 1 và các công trình tại trường THPT Nguyễn Thị Minh Khai để đạt chuẩn mức độ 2).

- Đối với Trung tâm GDNH - GDTX cần phối hợp với phòng Lao động TB&XH huyện, sở Lao động TB&XH để có hướng dẫn về các nội dung công trình cụ thể cần để đạt theo tiêu chí bên mảng Giáo dục nghề nghiệp. Thường xuyên khâu nối với sở Giáo dục - Đào tạo, Sở Lao động TB & XH để nắm tình hình phương án triển khai theo Thông báo kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh. Chủ động đăng ký với Sở Giáo dục – Đào tạo về đánh giá kiểm định chất lượng giáo dục đạt các mức độ theo quy định của tiêu chí.

1.2.6. Phòng Văn hóa - Thông tin:

- Các tiêu chí được giao phụ trách (**Huyện NTM tiêu chí: Số 5 Y tế - Văn hóa - Giáo dục, chỉ tiêu 5.2; số 9 An ninh, trật tự - Hành chính công, chỉ tiêu 9.5. Huyện NTM nâng cao tiêu chí: Số 5 Y tế - Văn hóa - Giáo dục, chỉ tiêu 5.2 - 5.4; số 6 Kinh tế, chỉ tiêu 6.5; số 8 Chất lượng môi trường sống, chỉ tiêu 8.9 và số 9 An ninh, trật tự - Hành chính công, chỉ tiêu 9.2**), yêu cầu phòng tập trung rà soát lại các nội dung, khối lượng công việc theo chỉ tiêu, tiêu chí yêu cầu; xây dựng hồ sơ các tiêu chí. Chủ động, khâu nối các sở, ngành trong việc kiểm tra, thẩm định thực hiện các tiêu chí.

- Đôn đốc, hướng dẫn xã Tùng Ảnh triển khai xây dựng mô hình xã NTM thông minh theo phương án, dự toán và kế hoạch đã được phê duyệt.

- Chủ trì phối hợp với các phòng, ngành hướng dẫn, đôn đốc thị trấn, đưa ra các giải pháp để tập trung đẩy nhanh tiến độ hoàn thành các chỉ tiêu, tiêu chí công nhận thị trấn đạt chuẩn đô thị văn minh trong Quý 2/2024.

- Rà soát, kiểm tra các loại dụng cụ thể dục thể thao tại công viên; các loại hình nghệ thuật, trò chơi dân gian, lễ hội...; các di sản văn hóa trên địa bàn huyện...tham mưu UBND huyện xây dựng kế hoạch vốn để trùng tu, phục dựng, bảo tồn các giá trị văn hóa truyền thống của huyện nhà nhằm phát huy giá trị và hiệu quả, đảm bảo theo yêu cầu tiêu chí quy định.

- Phối hợp với Ban Quản lý dự án huyện xây dựng dự toán để triển khai xây dựng công viên Trần Phú tại trường THCS Hoàng Xuân Hãn cũ.

- Xây dựng các chuyên mục, fanpage, bản đồ du lịch Đức Thọ để tăng cường quảng bá du lịch của huyện thông qua ứng dụng Internet, mạng xã hội; kế hoạch phát triển du lịch huyện Đức Thọ giai đoạn 2024 - 2025, định hướng đến năm 2030.

- Đôn đốc, chỉ đạo thực hiện dịch vụ công toàn trình đạt trên 80% và dịch vụ công một phần đạt 100%.

- Chủ trì phối hợp với các phòng, ngành; UBND các xã, thị trấn khảo sát, lựa chọn tua tuyến tham quan của huyện và triển khai xây dựng. Lựa chọn xây dựng một số điểm, mô hình du lịch trải nghiệm, điểm nghỉ dưỡng tại các hộ gia đình trong Khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu, các trang trại cây ăn quả,... xây dựng chuỗi sản phẩm du lịch Văn hóa lịch sử - tâm linh kết hợp du lịch sinh thái trải nghiệm, mục tiêu Đức Thọ trở thành điểm đến hấp dẫn trên bản đồ du lịch của Hà Tĩnh, vùng Bắc Trung Bộ và của cả nước.

1.2.7. Phòng Lao động - Thương binh & Xã hội:

Chủ trì công tác đào tạo nghề và định hướng, giới thiệu giải quyết việc làm cho lao động nông thôn, từng bước chuyển dịch lao động sang sản xuất phi nông nghiệp, thúc đẩy đưa công nghiệp chế biến, tiểu thủ công nghiệp, du nhập nghề mới vào nông thôn, giải quyết việc làm, nâng cao thu nhập, đồng thời chuyển dịch nhanh cơ cấu lao động nông thôn; tham mưu các chính sách thực hiện có hiệu quả Chương trình MTQG giảm nghèo nhanh và bền vững; Thực hiện tốt các chương trình an sinh xã hội trên địa bàn; phối hợp với Trung tâm Giáo dục thường xuyên – Giáo dục nghề nghiệp tổ chức các lớp đào tạo nghề cho nhân dân trên địa bàn huyện.

1.2.8. Phòng Tài Nguyên - Môi trường

- Các tiêu chí được giao phụ trách (**Huyện NTM tiêu chí: Số 7 Môi trường, trừ chỉ tiêu 7.3, 7.6; số 8 Chất lượng môi trường sống, chỉ tiêu 8.4, 8.5. Huyện NTM nâng cao tiêu chí: Số 7 Môi trường, trừ chỉ tiêu 7.3, 7.6; số 8 Chất lượng môi trường sống, chỉ tiêu 8.3, 8.4**); yêu cầu phòng tập trung rà soát lại các nội dung, khối lượng công việc theo chỉ tiêu, tiêu chí yêu cầu; xây dựng hồ sơ các tiêu chí. Chủ động, khâu nối các sở, ngành trong việc kiểm tra, thẩm định thực hiện các tiêu chí.

- Tham mưu UBND huyện các giải pháp hiệu quả việc phân loại, thu gom chất thải sinh hoạt, chất thải rắn nguy hại được xử lý đảm bảo theo quy định; thực hiện công tác VSMT, phun chế phẩm sinh học khử mùi tại điểm trung chuyển chất thải rắn sinh hoạt huyện. Đôn đốc, hướng dẫn các địa phương hoàn thiện các hạng mục tại các điểm tập kết rác đảm bảo theo quy định.

- Đôn đốc, hướng dẫn xây dựng mô hình xử lý nước thải sinh hoạt tập trung quy mô 150 hộ tại thôn Quang Chiêm – Thanh Bình Thịnh, sau khi Sở Tài nguyên – MT thẩm định; đẩy nhanh tiến độ xây dựng mô hình xử lý nước mặt tại hồ Bàu Quán (xã Tùng Ảnh); các địa phương sáp nhập các HTX môi trường sau sáp nhập xã.

- Tham mưu UBND huyện phương án, giải pháp, chủ động phối hợp các sở, ngành có liên quan rà soát, thẩm định đơn giá vận chuyển rác bằng xe chuyên dụng từ huyện Đức Thọ đến Nhà máy xử lý rác thải tại huyện Kỳ Anh; các giải pháp đề huy động nguồn lực xây dựng hệ thống xử lý chất thải tại CCN xã Trường Sơn.

- Rà soát, giao kế hoạch cho các địa phương trong việc vận động nhân dân lắp đặt mô hình xử lý nước thải sinh hoạt để toàn huyện đạt tỷ lệ tối thiểu 50%.

- Thực hiện tốt quản lý công tác môi trường trên địa bàn, chủ trì phối hợp với các phòng, ban, ngành hướng dẫn, chỉ đạo các địa phương xây dựng các công trình bảo vệ môi trường nông thôn trên địa bàn xã, thôn.

- Kiểm tra, Hướng dẫn thực hiện công tác quy hoạch sử dụng đất và hạ tầng thiết yếu cho sản xuất nông nghiệp hàng hóa, công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, dịch vụ; chủ trì phối hợp với các phòng, đơn vị liên quan, các xã, thị trấn xây dựng

kế hoạch đầu giá, cấp quyền sử dụng đất năm 2024 để có nguồn lực thực hiện xây dựng nông thôn mới.

1.2.9. Phòng Y tế và Trung tâm Y tế huyện:

- Tiêu chí được giao phụ trách (*tiêu chí số 5: Y tế - Văn hóa - Giáo dục, chỉ tiêu 5.1 bộ tiêu chí huyện NTM, huyện NTM nâng cao*); yêu cầu phòng phối hợp Trung tâm y tế tập trung rà soát lại các nội dung, khối lượng công việc theo chỉ tiêu, tiêu chí yêu cầu; xây dựng hồ sơ tiêu chí. Chủ động, khâu nối các sở, ngành trong việc kiểm tra, thẩm định thực hiện các nội dung tiêu chí.

- Tham mưu UBND, BCĐ xây dựng NTM huyện các giải pháp nhằm nâng cao tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế (áp dụng đạt cho cả nam và nữ) đạt bền vững so với tiêu chí yêu cầu; công tác đào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ, nâng cao năng lực khám, chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe cho người dân.

- Đôn đốc các trạm Y tế xây dựng kế hoạch duy tu bảo dưỡng, bổ sung trang thiết bị tham mưu ủy ban nhân dân các xã, thị trấn đảm bảo giữ vững tiêu chí; thường xuyên rà soát tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế, tích cực tuyên truyền vận động người dân tham gia BHYT đạt tỷ lệ bền vững.

1.2.10. Phòng Nội vụ:

- Tiêu chí được giao phụ trách (*tiêu chí số 9 Hệ thống chính trị - An ninh TT-Hành chính công, chỉ tiêu 9.1-9.3 trong bộ tiêu chí huyện NTM*); yêu cầu phòng tập trung rà soát lại các nội dung, khối lượng công việc theo chỉ tiêu, tiêu chí yêu cầu; xây dựng hồ sơ tiêu chí. Chủ động, khâu nối với sở Nội vụ trong việc kiểm tra, thẩm định thực hiện các chỉ tiêu.

- Chịu trách nhiệm tham mưu lập kế hoạch xây dựng hệ thống tổ chức chính trị xã hội vững mạnh thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện. Tham mưu xây dựng, kiện toàn bộ máy tổ chức, chức năng, nhiệm vụ trong việc điều hành quản lý thực hiện chương trình NTM từ huyện đến cơ sở; tổ chức rà soát, xét đạt chuẩn về thi đua khen thưởng trong xây dựng nông thôn mới, kịp thời biểu dương, khen thưởng các tổ chức, cá nhân điển hình trong phong trào xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh; tăng cường công tác quản lý nhà nước, thực hiện cải cách hành chính trên địa bàn.

1.2.11. Phòng Tư Pháp:

- Tiêu chí được giao phụ trách (*tiêu chí số 9 Hệ thống chính trị - An ninh TT-Hành chính công, chỉ tiêu 9.6 trong bộ tiêu chí huyện NTM*); yêu cầu phòng tập trung rà soát lại các nội dung, khối lượng công việc theo chỉ tiêu, tiêu chí yêu cầu; xây dựng hồ sơ tiêu chí. Chủ động, khâu nối với sở Tư pháp trong việc kiểm tra, thẩm định thực hiện các chỉ tiêu.

- Cập nhật, chỉ đạo, hướng dẫn các xã, thị trấn thực hiện tốt công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật, tiếp tục đẩy mạnh, đa dạng hóa các kênh tuyên truyền, đặc biệt trên không gian mạng; thực hiện tốt công tác tư pháp, hộ tịch.

1.2.12. Văn phòng HĐND - UBND:

- Phối hợp với Văn phòng Điều phối NTM huyện sắp xếp, bố trí lịch để BCĐ, UBND huyện định kỳ, đột xuất hàng tuần, tháng tổ chức giao ban và đi kiểm tra tiến độ, đôn đốc các địa phương thực hiện xây dựng Nông thôn mới; tổ chức

Hội nghị giao ban hàng tháng, quý, sơ kết, tổng kết đánh giá, triển khai thực hiện Chương trình; tổ chức các buổi làm việc, đón tiếp các sở, ngành cấp tỉnh, Trung ương trong việc thẩm định, đánh giá huyện NTM nâng cao.

- Chủ trì phối hợp với các phòng, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn triển khai hiệu quả Đề án cải cách hành chính.

1.2.13. Công an huyện, Ban Chỉ huy Quân sự huyện:

Tiêu chí được giao phụ trách (**Huyện NTM: Tiêu chí số 9 Hệ thống chính trị - An ninh TT- Hành chính công, chỉ tiêu 9.4. Huyện NTM nâng cao: Tiêu chí số 9 Hệ thống chính trị - An ninh TT- Hành chính công, chỉ tiêu 9.1**); yêu cầu ngành tập trung rà soát lại các nội dung, khối lượng công việc theo chỉ tiêu, tiêu chí yêu cầu; xây dựng hồ sơ tiêu chí. Chủ động, khâu nối với sở, ngành liên quan trong việc kiểm tra, thẩm định thực hiện các chỉ tiêu.

2. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

- Căn cứ mục tiêu, nhiệm vụ, Quyết định giao chỉ tiêu năm 2024; xây dựng Khung kế hoạch tổng thể, khung kế hoạch chi tiết xã nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu, đô thị văn minh; cân đối nguồn lực, giải pháp cụ thể và phân công nhiệm vụ cho các thành viên tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh năm 2024. Trong đó:

+ **Đối với các xã đã đạt chuẩn:** Căn cứ QĐ 36,38,39 của tỉnh về Ban hành Bộ tiêu chí xã NTM, NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu và khu dân cư NTM kiểu mẫu giai đoạn 2022-2025 rà soát, đánh giá kết quả; xây dựng khung kế hoạch thực hiện để hoàn thiện, duy trì bền vững và nâng cao mức độ đạt chuẩn các tiêu chí. Phát triển sản xuất, kinh tế vườn; hình thành và xây dựng các sản phẩm đạt chuẩn Ocop; tạo cảnh quan môi trường xanh sạch đẹp...Xã Tùng Anh tiếp tục xây dựng, hoàn thiện các nội dung để đạt chuẩn xã NTM thông minh theo phương án, dự toán và khung kế hoạch đã phê duyệt.

+ **Đối với nhóm xã phấn đấu đạt chuẩn NTM nâng cao, kiểu mẫu năm 2024:** Căn cứ vào các Bộ tiêu chí giai đoạn 2022 – 2025 và các văn bản hướng dẫn của các Sở, ngành rà soát, đánh giá kết quả thực hiện các tiêu chí; xây dựng khung kế hoạch, xác định lộ trình thời gian, nguồn vốn triển khai thực hiện; phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên Ban Chỉ đạo phấn đấu trong năm 2024 đạt chuẩn xã NTM nâng cao, kiểu mẫu.

+ **Xây dựng đô thị văn minh:** Căn cứ Bộ tiêu chí tại Quyết định số 04/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ; biên bản đánh giá của Đoàn huyện xây dựng khung kế hoạch thực hiện các chỉ tiêu, tiêu chí, cân đối nguồn lực; phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên và triển khai thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu, tiêu chí để trình UBND huyện thẩm định, công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh trong quý 2/2024.

- Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc các địa phương chủ động khâu nối, liên hệ với các phòng, ngành, đơn vị liên quan để được kiểm tra, hướng dẫn thực hiện các tiêu chí.

- Tổ chức kêu gọi các tổ chức, cá nhân, con em xa quê,... hướng về quê hương đỡ đầu, hỗ trợ địa phương thực hiện các nội dung, tiêu chí chưa đạt, góp

phần thực hiện đạt chuẩn xã nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu, đô thị văn minh theo kế hoạch đề ra.

- Định kỳ báo cáo kết quả triển khai thực hiện các tiêu chí xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh về Ban Chỉ đạo Chương trình MTQG xây dựng NTM, Đô thị văn minh huyện; kịp thời phản ánh các khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai về Văn phòng Điều phối xây dựng NTM huyện để tham mưu BCĐ có hướng chỉ đạo, xử lý kịp thời.

3. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể cấp huyện:

- Ủy ban mặt trận tổ quốc chủ trì, hướng dẫn 16 xã, thị trấn tổ chức lấy ý kiến hài lòng người dân đối với việc xây dựng huyện Đức Thọ đạt chuẩn NTM nâng cao và niêm yết công khai kết quả lấy ý kiến hài lòng của người dân đến toàn thể nhân dân trên địa bàn huyện (công bố tại 155 nhà văn hóa thôn, tổ dân phố).

- Phối hợp tuyên truyền phổ biến kế hoạch thực hiện “Xây dựng huyện Đức Thọ đạt chuẩn huyện nông thôn mới nâng cao năm 2024” của Ủy ban nhân dân huyện đến tận toàn thể cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và toàn thể Nhân dân biết, hưởng ứng và tích cực tham gia thực hiện.

- Chỉ đạo các cấp hội, đoàn thể xây dựng Chương trình, Kế hoạch hành động, tuyên truyền, vận động hỗ trợ xây dựng nông thôn mới; kêu gọi, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực tham gia xây dựng nông thôn mới góp phần thực hiện đạt chuẩn huyện nông thôn mới nâng cao năm 2024.

4. Trung tâm Văn hóa - Truyền thông huyện:

Chủ trì sưu tầm, in ấn các hình ảnh thể hiện 9 tiêu chí huyện Nông thôn mới, huyện NTM nâng cao và những kết quả nổi bật trong xây dựng NTM của huyện; xây dựng phóng sự huyện Nông thôn mới phục vụ công tác thẩm tra, đánh giá huyện Đức Thọ đạt chuẩn Nông thôn mới nâng cao.

Yêu cầu các cơ quan, phòng, ban, đơn vị liên quan; Ban chỉ đạo xây dựng nông thôn mới, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn triển khai thực hiện đảm bảo yêu cầu Kế hoạch đề ra./.

Nơi nhận:

- Thường trực HU, HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Ban Chỉ đạo xây dựng NTM huyện;
- Trưởng các phòng, đơn vị trực thuộc;
- UBMTTQ, các đoàn thể cấp huyện;
- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, VPĐP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Trần Hoài Đức